
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 – 87 
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 
  Pregão eletrônico n° 101/2016, tipo menor preço, Processo 
interno nº 663/16, cujo objeto é a aquisição e instalação de longa-
rinas tipo aeroporto para o terminal rodoviário Governador israel 
Pinheiro (TErGiP) .Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do 
dia 19 de janeiro de 2017, no site www .compras .mg .gov .br . 
  Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .
codemig .com .br/pregao ou na CODEMiG, à rua Manaus, 467, 
Bairro de Santa Efi gênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, 
das 9 às 12 e de 14 às 17 horas . 
 Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2016 . 
  NÚCLEO DE LiCiTAÇÃO  

 20 cm -29 911416 - 1  
    rATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
  Processo interno 665/16 . 
  Contratado: Estado de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete 
Militar do Governador 
  Objeto: Cessão gratuita de lona para cobertura de área do Palá-
cio da Liberdade . 
  Fundamento legal: artigo 17, §2º, i, da Lei Federal 8 .666/93 . 
 Em 29 de dezembro de 2016 . 
 MArCO ANTÔNiO SOArES DA CuNHA CASTELLO 
BrANCO 
  DirETOr PrESiDENTE DA CODEMiG  

 3 cm -29 911422 - 1   

 coMPanHia enerGÉtica do 
eStado de MinaS GeraiS

    COMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG 
 CNPJ: 17 .155 .730/0001-64 

 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 
  Apostilamento 

 JC/PC – Companhia Energética de Minas Gerais, Cemig Gera-
ção e Transmissão S .A . e Cemig Distribuição S .A . x rossi e 
Sejas Advogados Associados . Objeto: Apostilamento e reloca-
ção de recurso no valor de r$16 .561,77 ao contrato 4570013713; 
r$6 .534,34 ao contrato 4570013718 e r$28 .873,67 ao con-
trato 4570013716 . valores atualizados CT’s em 27/12/16: 
CT4570013713 – r$157 .480,89; CT 4570013718 – r$85 .130,56 
e CT 4570013716 – r$297 .796,52 .  

 3 cm -29 911381 - 1  
   CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 

  ANuLAÇÃO: 
 MS/MT – (Pregão Eletrônico-G10303) . Objeto: Quadro de Dis-
tribuição, declarado nulo integralmente, por vício de legalidade . 
Data: 28/12/2016 .  

 1 cm -29 911230 - 1  
   CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 

 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 
  Apostilamento 

 JC/PC – Cemig Distribuição S .A . x Carvalho Pereira, Pires Adv . 
Associados . Objeto: Apostilamento e relocação de recurso no 
valor de r$161 .520,54 ao contrato 4570013723 . valor atualizado 
do CT em 29/12/16: r$2 .510 .714,60 
 JC/PC - Cemig Distribuição S .A . x Sette Câmara, Correa e Bastos 
Adv, Associados . Objeto: Apostilamento e relocação de recurso 
no valor de r$171 .845,90 ao contrato 4570013720 . valor atuali-
zado do CT em 29/12/16: r$2 .606 .534,70 . 
 JC/PC - Cemig Distribuição S .A . x Câmara vieira e raslan 
Sociedade de Advogados . Objeto: Apostilamento e relocação de 
recurso no valor de r$88 .553,67 ao contrato 4570013738 . valor 
atualizado do CT em 21/12/16: r$r$2 .918 .022,34 . 

 Aviso de Edital 
 Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H010376 . Objeto: Coleta de 
dados de consumo de energia elétrica, região Alfenas . Abertura da 
sessão pública dia 12/01/2017, às 10:00 horas - Envio de proposta 
através do site www .cemig .com .br até 09:30 horas da data de 
abertura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br .  

 5 cm -29 911378 - 1  
   CEMiG GErAÇÃO E TrANSMiSSÃO S . A . 

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 

  Contrato 
 Ti/TC - 4570016089 - Cemig Geração e Transmissão S .A . x 
Logix’s Eletricidade e Automação Ltda . Fundamento: Pregão Ele-
trônico - MS/CS 510-H09701 . Objeto: serviços técnicos e admi-
nistrativos referentes aos processos de Telecomunicações . Prazo 
36 meses . valor r$1 .944 .000,00 . Ass .: 26/12/2016 . Processo 
Licitatório homologado em: 17/11/2016 . 

  Apostilamento 
 JC/PC - Cemig Geração e Transmissão S .A . x rossi e Sejas Advo-
gados Associados . Objeto: Apostilamento e relocação de recurso 
no valor de r$306 .176,00 ao contrato 4570013832 . valor atuali-
zado do CT em 27/12/16: r$3 .631 .911,00 .  

 4 cm -29 911379 - 1   

 coMPanHia de GáS de MinaS GeraiS

    
 CONTrATO 

 Contrato nº 4600000421 . Partes Gasmig x Ferreira & Chagas 
Advogados . Fundamento: Processo Administrativo de Pré-quali-
fi cação CEMIG nº MS/CS 500-Z03207. Objeto: Prestação de ser-
viços de natureza jurídica contenciosa . Prazo: 60 meses . valor: r$ 
110 .000,00 . Assinatura: 20/12/16 . 

 ExTrATO DE rEGiSTrO DE PrEÇOS 
 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº RP-0029/16, fi rmada 
entre a Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMiG - CNPJ 

22 .261 .473/0001-85 e a empresa FGS Brasil indústria e Comércio 
Ltda ., CNPJ 02 .291 .486/0001-90 . MODALiDADE: Pregão ele-
trônico GPr 0052/16 (Lote 02) . OBJETO: Aquisição de conexões 
de PEAD . vALOr rEGiSTrADO: r$ 142 .412,80 . FuNDA-
MENTO LEGAL: Lei nº 10 .520/02, Decreto nº 3 .931/01, Decreto 
Estadual 44 .786/08, Decreto Estadual 44 .787/08 e demais legisla-
ções correlatas . DATA DE ASSiNATurA: 27/12/2016 . viGÊN-
CiA: De 27/12/2016 a 27/12/2017 . 
 Pedido de Compra nº 4500033293 . Partes Gasmig x Plano Produ-
tos Promocionais Ltda . Fundamento: Pregão GPr-0013/16 – Ata 
registro de Preços rP-0018/16 . Objeto: Aquisição de brindes . 
Prazo: 30 dias . valor: r$17 .600,00 . Assinatura: 16/12/16 . 
 Pedido de Compra nº 4500033259 . Partes Gasmig x Polierg ind 
e Com Ltda . Fundamento: Pregão GPr-015/16 – Ata registro de 
Preços rP-010/16 . Objeto: Aquisição de tubos de Pead . Prazo: 60 
dias . valor: r$317 .724,00 . Assinatura: 16/12/16 . 
 Pedido de Compra nº 4500033317 . Partes Gasmig x Bahia Con-
trol Com . e rep e Serviços Ltda . Fundamento: Pregão GPr-
047/16 – Ata registro de Preços rP-023/16 . Objeto: Aquisição 
de conectores inox . Prazo: 60 dias . valor: r$18 .755,52 . Assina-
tura: 23/12/16 . 
 Thales Freitas Nébias - Gerente de infraestrutura e Suprimentos  

 8 cm -29 911237 - 1   

 coMPanHia de HaBitaçÃo do 
eStado de MinaS GeraiS

    COMPANHiA DE HABiTAÇÃO DO ESTADO 
DE MiNAS GErAiS – COHAB MiNAS –   

 CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Terceiro Termo Aditivo ao Con-
trato de Prestação de Serviços GAC nº 4867-03-13, datado de 
28 .12 .2016, celebrado com o escritório de Advocacia Aroldo Plí-
nio e Teixeira Advogados Associados . Objeto: prorrogar por mais 
12 meses o prazo de vigência do contrato .  

 2 cm -29 911077 - 1  

    
  rESuLTADO DE LiCiTAÇÕES 

 A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas informa o resultado das concorrências abaixo destinadas à 
construção de unidades habitacionais: 
 1- CO 007/2016 – Cambuí/MG – classifi cação após sorteio: 
 1º- Consesa – Const . Serra do Salitre Ltda; 2º-Const . Lealt Ltda; 
3º- Altho Empreend . e Const . Ltda; 4º- Conata Eng . Ltda; 5º- 
Alcance Engenharia e Construções Ltda; 
 2- CO 009/2016 – Claraval/MG - procedido ao sorteio devido 
empate de propostas, a classifi cação é a seguinte: 
 1º - Const . Queiroz Parreira; 2º- Conspavi – Const . e Pav . Ltda; 
3º- CiC Const . Ltda; 4º- Const . Lealt Ltda; 5º- Laccheng Eng . 
Ltda; 6º- Const . Arco Ltda; 7º- Alcance Eng . e Const . Ltda; 8º- 
M3 Eng, Const . e Com . Ltda; 9º- CG Eng . Ltda; 10º- Const . e 
incorp . Mihail Ltda .3- 
 3- CO 010/2016 – Santa Luzia/MG – Propostas vencedoras: 
  Módulos 1, 4, 6 e 11: Altho Empreend . e Const . Ltda; Módulos 2, 
3 e 5: Const . Mecal Ltda . 
 4- CO 012/2016 – Piumhí/MG – resultado da habilitação: 
  Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e 
incorp . Mihail Ltda; Const . Mecal Ltda; Laccheng Eng . Ltda; 
Const .Queiroz Parreira Ltda; FM Eng . Ltda, Consesa- Const . 
Serra do Salitre Ltda; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng . 
Ltda; Sinarco Eng . Ltda . Const . QBHZ Ltda; Contrutora Pen-
chel Ltda; ribeiro Alvim Eng . Ltda; Conata Eng . Ltda; M3 Eng, 
Const . e Com . Ltda; Are Eng . Ltda; Altho Empreend . e Const . 
Ltda; Sengel Const . Ltda; EF Proj .e Eng .Ltda e Const . Lealt Ltda . 
Empresas inabilitadas: CiC Construções Ltda; Top Fran Const . e 
Planej . Ltda e AB Construtora e Empreend Ltda . 
 5- CP 013/2016 – S . J . B . Do Glória/MG - resultado da 
habilitação: 
  Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e 
incorp . Mihail Ltda; Const . Arco Ltda; Laccheng Eng . Ltda; FM 
Eng . Ltda; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng . Ltda; Sinarco 
Eng . Ltda . Maza Const . Ltda; Contrutora Penchel Ltda; ribeiro 
Alvim Eng . Ltda; M3 Eng, Const . e Com . Ltda e Are Eng . Ltda . 
Empresas inabilitadas: CiC Construções Ltda; Top Fran Const . 
e Planej . Ltda . 
 6- CO 014/2016 – Pratápois/MG - resultado da habilitação: 
  Empreas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e incorp . 
Mihail Ltda; Const . Arco Ltda; Laccheng Eng . Ltda; FM Eng . 
Ltda; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng . Ltda; Sinarco Eng . 
Ltda; Const . Lealt Ltda;  .Const .Queiroz Parreira Ltda; Laterza 
Const . Ltda; M3 Eng Const . e Com . Ltda; Are Eng . Ltda; Altho 
Empreend . e Const . Ltda e Conata Eng . Ltda . Empresas inabilita-
das: CiC Construções Ltda e Top Fran Const . e Planej . Ltda . 
 7- CO 015/2016 – São Tomaz de Aquino/MG – resultado de habi-
litação: Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . 
e incorp . Mihail Ltda; Const . Arco Ltda; Laccheng Eng . Ltda; 
FM Eng . Ltda; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng, Ltda; 
Sinarco Eng . Ltda; Const . Lealt Ltda, Const .Queiroz Parreira 
Ltda; Laterza Const . Ltda; M3 Eng, Const . e Com . Ltda; Are Eng . 
Ltda e Conata Eng . Ltda . Empresas inabilitadas: CiC Construções 
Ltda; Top Fran Const . e Planej . Ltda . 
 8- CO 016/2016 – PASSA TEMPO/MG - resultado de habilita-
ção: Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e 
incorp . Mihail Ltda; EF Proj . e Eng . Ltda; Consesa – Const . Serra 
do Salitre Ltda; Laccheng Eng . Ltda; FM Eng . Ltda; Conspavi – 
Const e Pav . Ltda; CG Eng, Ltda; Sinarco Eng . Ltda; Maza Const . 
Ltda; Laterza Const . Ltda; M3 Eng, Const . e Com . Ltda; Are Eng . 
Ltda; ribeiro Alvim Eng . Ltda e Const . Penchel Ltda . 
 9- CO 017/2016 – Cachoeira da Prata/MG – resultado de 
habilitação: 
  Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e 
incorp . Mihail Ltda; Const . Mecal Ltda; Laccheng Eng . Ltda; 
Const . Queiroz Parreira Ltda; FM Eng . Ltda; Consesa – Const . 

Serra do Salitre Ltda; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng . 
Ltda; Sinarco Eng . Ltda; Laterza Construções Ltda; ribeiro 
Alvim Eng . Ltda; Are Eng . Ltda; EF Proj . e Eng . Ltda e Const . 
Lealt Ltda . Empresas inabilitadas: CiC Construções Ltda e Top 
Fran Const . e Planej . Ltda . 
 10- CO 018/2016 – Paraopeba/MG - resultado de habilitação: 
  Empresas habilitadas: Alcance Eng . e Const . Ltda; Const . e 
incorp . Mihail Ltda; Const . Mecal Ltda; Laccheng Eng . Ltda; 
Const . Queiroz Parreira Ltda; FM Eng . Ltda; Consesa – Const . 
Serra do Salitre Ltda; ; Conspavi – Const e Pav . Ltda; CG Eng . 
Ltda; Sinarco Eng . Ltda; ribeiro Alvim Eng . Ltda; Are Eng . Ltda; 
EF Proj . e Eng . Ltda; Maza Const . Ltda e M3 Eng, Const . e Com . 
Ltda . Empresas inabilitadas: CiC Construções Ltda e Top Fran 
Const . e Planej . Ltda . 
 Outras informações: 31 3915-1505 .  

 17 cm -29 911376 - 1  

    
 A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas informa as novas datas para a realização das Concorrên-
cias abaixo: 
 -CO 011/2016 - Pains/MG - 130 casas: entrega de proposta até às 
14:00 horas do dia 24/01/2017 
 - CO 019/2016 – itaú de Minas/MG - 128 casas: entrega de pro-
posta até às 09:00 horas do dia 24/01/2017 . 
 Haverá visita obrigatória aos locais das obras, em data agendada 
nos respectivos editais de licitação . Outras informações 31 3915-
1505 .   

 3 cm -29 911305 - 1   

 coMPanHia de SaneaMento do 
eStado de MinaS GeraiS

    
 COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS 

 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0388 – PEM 

 Objeto: Sistema Substrato Enzimático (Cota Principal / Cota 
reservada) . Proposta vencedora: vWr Produtos e Soluções para 
Laboratório Ltda . para os itens 01 (r$ 1 .121 .586,40) e 02 (r$ 
66 .413,60), no valor total de r$ 1 .188 .000,00 . 

  
 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0363 – PES 
 Objeto: Manutenção em bombas e motores submersos da marca 
Leão . Proposta vencedora: A . C . May Construções Ltda ., no valor 
total de r$ 46 .199,85 . 

  
 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0392 – PEM 
 Objeto: Placas de Sinalização . Proposta vencedora: Justino 
Davino Peres, no valor total de r$ 90 .500,00 . 

  
 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL Nº 05 .2016/0315 – PES 
 Objeto: Monitoramento de alarmes eletrônicos . resultado: Encer-
rado . Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos . 
  

 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0171 – PES 

 Objeto: Serviços de Manutenção em Bombas Centrífugas . Pro-
posta vencedora: EB indústria e Comércio de Bomba, no valor 
de r$ 264 .188,10 . 
  

 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0402 – PEM 

 Objeto: Fita Adesiva para Lacre Copasa . resultado: Encerrado . 
Não houve empresas interessadas, conforme consta dos autos . 

  
 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS 
SPAL - nº 05 .2016/3046 – PEM 
 Objeto: Tubos em Ferro Fundido (Cota Principal/reservada) . 
Foram registrados os preços da empresa: Tubos ipiranga indús-
tria e Comércio Ltda . para o Lote 01 (r$ 2 .793 .415,84) e Lote 
02 (r$ 72 .507,58, totalizando r$ 2 .865 .923,42, conforme consta 
do Anexo i disponível no site da COPASA MG em www .copasa .
com .br, fornecedores, pregão, encerrados . 

  
 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0381 – PEM 
 Objeto: Botas de Borracha/PvC . Proposta vencedora: JMM Mate-
riais de Proteção individual Ltda . no valor total de r$ 34 .297,46 

  

 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0380 – PEM 

 Objeto: Fita Tefl on Veda Rosca (Cota principal/ Cota reservada). 
Proposta vencedora: T & M Elétrica Hidráulica Ltda ., para os 
itens 01 (r$106 .260,00) e 02 (r$ 35 .420,00), no valor total de 
r$ 141 .680,00 . 

  

 rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0304 – PES 

 Objeto: Manutenção em Decanter Pieralisi . Proposta vencedora: 
Andritz Separation ind . e Com . de Equipamentos de Filtração 
Ltda ., no valor de r$ 294 .997,36 . 

  

 AviSO DE ADiAMENTO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL 05 .2016/0422– PEM . (ExCLu-
SivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Conjunto Motobomba Submersível . A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, mar-
cado para o dia 09/01/2017 às 08:45 horas, fi ca adiado “Sine Die”. 
Motivo: “Alteração na Especifi cação” 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0435- PEM 
(ExCLuSivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Painéis Elétricos . Dia da Licitação: 16 de janeiro de 2017 
às 08:45 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em 02/01/2017 . Mais informa-
ções: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
  

 AviSO DE LiCiTAÇÃO 
 PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS SPAL 
nº 05 .2016/3065 – PEM . (COTA rESErvADA PArA ME/EPP) 
 Objeto: Tampão circular de concreto . Dia da Licitação: 13 
de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: rua Carangola, 606 
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 
02/01/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0147– PES . 
(ExCLuSivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Serviços de Manutenção em Bombas e Motores Submer-
sos da marca EBArA . Dia da Licitação: 16 de janeiro de 2017 às 
14:15 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte . Edital disponível em 02/01/2017 . Mais informa-
ções: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0437- PEM (COTA 
rESErvADA PArA ME/EPP) . 
 Objeto: Materiais de Expediente e Desenho . Dia da Licitação: 
13 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível 
em 02/01/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0434 – PEM 
(ExCLuSivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia . Dia da Licitação: 13 
de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua Carangola, 606 
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 
02/01/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0438– PEM . 
 Objeto: Placa Eletrônica e Compressores para Sistema de Ar Con-
dicionado - Marca Hitachi . Dia da Licitação: 16 de janeiro de 
2017 às 09:15 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 02/01/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0457 - PES 
 Objeto: Serviços de Manutenção em veículos Médios e Pesados 
da marca Mercedes Benz para a COPASA MG . Dia da Licita-
ção: 17 de janeiro de 2017 às 14:30 horas . Local: rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível 
em 03/01/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS 
SPAL nº 05 .2016/3066 – PES 
 Objeto: Serviços de Movimentação de Terra . Dia da Licitação: 
17 de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível 
em 03/01/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0440-PEM . 
 Objeto: Conjuntos Motobomba . Dia da Licitação: 17 de janeiro 
de 2017 às 14:15 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 03/01/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0439-PEM . (COTA 
rESErvADA PArA ME/EPP) 
 Objeto: Peças de uniformes . Dia da Licitação: 17 de janeiro de 
2017 às 09:15 horas . Local: rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 03/01/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

  
 JuLGAMENTO DE HABiLiTAÇÃO 
 Concorrência Nº CPLi .1020160061 

 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das 
obras e serviços de manutenção nas redes de distribuição e liga-
ções de água, redes coletoras e ligações de esgoto e recomposição 
de pavimentos na cidade de Patos de Minas / MG . Em sessão rea-
lizada no dia 29/12/2016 a Comissão de Licitações decidiu inabi-
litar a empresa LuMA ENGENHAriA LTDA por estar em desa-
cordo com Edital e habilitar a empresa PrOJEÇÕES PrOJETOS 
E CONSTruÇÕES LTDA para abertura de Proposta Comercial 
(Preços) . Detalhamento encontra-se no site e nos autos do pro-
cesso . A Sessão de Abertura da Proposta Comercial da empresa 
habilitada, será realizado no dia 09 de janeiro de 2017 às 08:30 
horas, no mesmo local, conforme previsto no item 1 .1 do Edital . 

 A DirETOriA 


